A admirabilis visa. Neque enim de his quidquam episcopi ab ullo audierant.

LXXVII. Cum ille dixisset, ad accusatores conversus pontifex maximus : Quid, inquit, ad hæc respondetis? edite quod libet. At illi ne verbo quidem prolato, et vultu demisso, abjecerunt se fletibus et inclamantes : Domine, miserere; peccavimus et inique egimus adversus hominem hunc iustum. Episcopi vero separari eos jusserunt, et laicos quidem in locum unum, in alterum clericos deduci. Deinde perrogatione facta, omnes synodi episcopi cum pontifice maximo censuerunt, ut Sabinus exsul in Thraciam mitteretur, Crescentinus in Hispania exsularet, reliqui clerici Ravennam dispersi secederent. Erant autem clerici, ut jam diximus, triginta : laici contra octoginta ; quos B item in Vasconum (96) regionem mittendos decreverunt. Sed laicos spatharius in carcerem concludi jussit, et sacris imperii legibus subesse voluit. Dum vero milites eos cogebant, ut in carcerem deducerent, magna voce lamentari et clamare cœperunt : Misereat te nostri, Dei serve, ne in alienas manus nos dederis, tu sanctam synodum et piissimum imperatoris administrum nobis placato : flagitium in te admisimus, parumper etiamnum ignosce nobis. Quæ ut audivit sanctus Gregorius, faciem sibi tundere ac flere cœpit, procidensque ad pedes pontificis maximi atque episcoporum Orientis cæterorumque omnium, sic affatus est : Domini mei Patres et sacerorum socii, datè hoc mihi servo vestro, date, quæso, ut nullam ab hisce hominibus ultionem mea causa exigatis. Nam Domini unius ultio [xciv] est, ut scriptum nostis : « Mea ultio, ego retribuam (97), » dicit Dominus. « Et ipsi curvabitur omne genu cœlestium, terrestrium et infèrnum (98). » Quamobrem totum hunc cœtum vestrum a Deo coactum rogo atque obsecro, ne viros istos tam miseri hominis causa mali quidquam subire velit. Nam ego quidem infelix omnis egeo disciplinæ : Deus vero, qui omnia videt, clementiæ suæ obsecutus, admissa mea patienter pertulit, et scelera obtexit. Sic et vos noxam ab his prohibete. His auditis illacrymarunt synodi episcopi et pontifex maximus, eique respon-

(96) Vascones esse, qui Βασκάνες hic dicuntur, pravit Cajetanus, quem secutus sum : neque enim melior mihi interpretatio in promptu erat. Quia tamen Crescentino, exsilii causa, Hispania assignata est, in qua et Vascones censebantur, partem potius Aquitanie designatam hic puto, quam per hæc tempora Vascones, superatis Pyrenæis, jam occurrerunt : a quibus postea Vasconia sive Gasconia dicta est. De illis Gregorius Turonensis (lib. ix, c. 7) : *Vascones de montibus prorumpentes in plana descendunt, vineas agrosque depopulantes*. Porro calamitatorum pœna Gregorii Magni ætate exsilium fere erat, quam et clerici quandoque sumere, sædum laici. Audi enim, quid ille ad Antheonium subdiaconum Campanie scripserit in causa Nisari hypodiaconi Neapolitani, qui Joannem diaconum apud Paschasium episcopum calumniatus

D fuerat : *Quia ergo, inquit, tantæ nequitie malum sine digna non debet ultione transire, superscriptum fratrem nostrum Paschasium volumus admoneri, ut eundem Hilarum prius subdiaconatus, quo indignus fungitur, prius officio, atque verberibus publice castigatum, faciat in exsilium deportari* (lib. xi, epistola 74). Affert hæc ipsa Joannes Diaconus in Vita Gregorii (lib. iv, n. 31), quibus alia severitatis ejus contra falsos delatores exempla subnectit.

(97) Deuter. xxxii, 35; at LXX habent : Ἐν ἡμέρᾳ ἐκδικήσεως ἀνταποδώσω.

(98) Ex Paulo ad Philipp. ii, 10, qui scripsit : Ἴνα ἐν τῷ ὄνοματι Ἰησοῦ πᾶν γόνυ κάμψῃ ἐπουρανίων, καὶ ἐπιγείων, καὶ καταχθονίων. Cui præterea Isaias, qui ait, c. lvi, v. 24 : Ὅτι ἐμοὶ κάμψες πᾶν γόνυ, καὶ ὁμείψαι πᾶσα γλῶσσα τὸν Θεόν.

sum hoc dederunt : Si cum his tu quoque petis, ne quid patiantur, nihil jam ad nos pertinet. Nam illud quidem vere scriptum est, Domini unus ultionem esse. Igitur jussi milites dimittere eos, quo rursus eodem omnes convenirent. Accidit vero, dum uno in loco omnes essent, ut procella improviso erumperet, et locus ille, in quo accusatores erant, obscuraretur. Ventus porro et terra exiit, et adeo densa caligo omnes texit, ut terra dehiscere, eosque in voraginem abreptura esse videretur : quare omnis quoque synodus commota, sublatis ad caelum manibus inclamavit : *Domine, miserere*. At rei exitus hic fuit. Paulo post caligo, quae illis incubuerat, dissipata est, at vultus eorum nigrantes apparuerunt ; quorundam vero tota facies omnino nigruerat (99) : Sabini in primis et Crescentini aliorumque multorum, quibus praeterea labia quoque adeo diducta sunt, ut vix ea tantum adducere possent, quantum a loquendum opus esset. Ultimo hoc prodigio divina in accusatores ira conquevit. Quare synodus universa clamavit : Nunc denique Dominus christum (1) suum servasse, nunc e caelo sancto suo preces ejus exaudiisse visus est. Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus ; et non est investigatio consilii ejus. Vere magnus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis. Bene Domino dicamus Deo nostro, qui omnia utilitatis nostrae causa facit ; ipse enim nescit qui eum amant, quique voluntati ejus obsequuntur, ac servat eos, et de inimicorum manu atque ex omni afflictione liberat. Ipse justitiam impertit, ipse mysteria revelat, ipse metuentibus eum salutem affert ; semper enim prope est invocantibus eum in veritate, et eos [xcv] celeriter ulciscitur, quod sine intermissione clamant ad eum die ac nocte.

LXXVIII. Atque his prolatis, accessere ad eum, et ad pedes provoluti dixerunt : Preces adhibe, Pater sancte, pro nobis, qui unus extremis hisce temporibus invictae patientiae virum te prodis, et Christi ac discipulorum ejus imitorem : age, te obsecramus, precibus nos tuis habe commendatos. Ille vero humi prostratus, pedes singulorum osculabatur, ac, Vos, aiebat, ignoscite mihi, Patres sancti : ego enim sum vermis, et non homo, opprobrium hominum et abjectio omnium. Vos potius tenuitatem meam precibus vestris sustentate. Jamque omnes sancto illum osculo salutabant : quippe tota ex urbe viri feminæque cum lactentibus pueris convenerant, accusatorum prodigio exciti : et ora eorum nigrantia obstupefacti intuebantur. Rursum deinde episcopi ad sedes suas